



**5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20210137**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 013/2021-FMS**

Quinto Termo Aditivo de Contrato Administrativo, que entre si celebram, de um lado, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU e a empresa TRAUMAT - CLINICA DE TRAUMATOLOGIA LTDA, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de serviços de consultas, exames especializados, cirurgias eletivas, plantões médicos, de enfermeiros e técnicos de enfermagem, de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63, sediada à Rua Francisco Dall'Acgua nº. 009, Bairro Jardim Dall'Acgua, na cidade de Vitória do Xingu/PA, neste ato representado pelo Sr. SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO, Secretário Municipal de Saúde, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro, a empresa **TRAUMAT - CLINICA DE TRAUMATOLOGIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.743.811/0001-04, estabelecida na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº 2610, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira-PA, CEP: 68.372-005, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu sócio Sr. FABIANO BATISTA DO COUTO, residente na Rua Xingu nº 245, Bairro Uirapuru, Altamira-PA, CEP: 68.371-000, portador do CPF: 426.642.252-009, para os efeitos deste Termo Aditivo ajustam e acordam a modificação do objeto referente ao Contrato Administrativo n.º. 20210137, firmado em 07/04/2021, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 013/2021-FMS, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações introduzidas pela Lei Federal nº. 8.883/94, observadas as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA I – DO CONTRATO**

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210137, firmado em 07/04/2021, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 013/2021-FMS, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

**CLÁUSULA II – DO PRAZO:**

2.1 - As partes convencionam a prorrogação do prazo de vigência do contrato celebrado entre os signatários, por mais 06 (seis) meses, vigência terá início em 03/10/2025 a 03/04/2026, com recondução proporcional ao período, conforme planilha abaixo;

SECRETARIA DE SAÚDE							5º Termo Aditivo			
ITEM	DESCRIÇÃO						QTD. Recondução	UND	V. UNIT Repactuado	V. TOTAL Repactuado
017146	PROCEDIMENTOS MÉDICOS AMBULATORIAIS EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA						40	Unidade	R\$ 208,71	R\$ 8.348,40
017147	CIRURGIA EM ORTOPEDIA TRAUMATOLOGIA						30	Unidade	R\$ 1.120,76	R\$ 33.622,80
070430	CONSULTA ESPECIALIZADAS EM ORTOPEDISTA TRAUMATOLOGISTA						300	Unidade	R\$ 203,20	R\$ 60.960,00
070431	RAIO X COM LAUDO						20	Unidade	R\$ 75,83	R\$ 1.516,60
070452	CONSULTA ESPECIALIZADA EM GINECOLOGIA						300	Unidade	R\$ 199,83	R\$ 59.949,00
070453	HISTERECTOMIA TOTAL COM ANEXECTOMIA						5	Unidade	R\$ 1.570,84	R\$ 7.854,20
070454	METROPLASTIA (STRASSMANN OU OUTRA TÉCNICA)						5	Unidade	R\$ 862,30	R\$ 4.311,50
070455	MIOMECTOMIA UTERINA						6	Unidade	R\$ 732,96	R\$ 4.397,76
070456	TRAQUELECTOMIA (CAF)						9	Unidade	R\$ 517,38	R\$ 4.656,42
070457	TRAQUELECTOMIA RADICAL						4	Unidade	R\$ 1.552,15	R\$ 6.208,60



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
Setor de Licitações e Contratos



070458	HISTERECTOMIA CIRURGICA PARA BIOPSIA DIRIGIDA	5	Unidade	R\$ 776,07	R\$ 3.880,35
070459	CAUTERIZAÇÃO QUIMICA,OU ELETROCAUTERIZAÇÃO,	20	Unidade	R\$ 161,47	R\$ 3.229,40
070460	LAQUEADURA TUBARIA	50	Unidade	R\$ 914,25	R\$ 45.712,50
070461	OOFORRECTOMIA UNI OU BILATERAL OU OOFOROPLASTIA UNI OU BIL	5	Unidade	R\$ 819,19	R\$ 4.095,95
070462	CORREÇÃO DE DEFEITO LATERAL	2	Unidade	R\$ 574,87	R\$ 1.149,74
070463	CORREÇÃO DE ROTURA PERINEAL DE III GRAU	6	Unidade	R\$ 620,86	R\$ 3.725,16
070464	PERINEORRAFIA (NÃO OBSTETRICA)	6	Unidade	R\$ 1.271,89	R\$ 7.631,34
070465	RECONSTRUÇÃO PERIENAL COM RETALHOS MIOCUTANEOS	5	Unidade	R\$ 948,53	R\$ 4.742,65
070466	RESSECÇÃO DE TUMOR DO SEPTO RETO-VAGINAL	4	Unidade	R\$ 543,82	R\$ 2.175,28
070467	CIRURGIA(VIA ALTA OU BAIXA)DO PROLAPSO DE CUPULA VAGINAL	5	Unidade	R\$ 1.461,31	R\$ 7.306,55
070468	ENDOMETRIOSE PERITONIAL - TRATAMENTO CIRURGICO	2	Unidade	R\$ 2.155,66	R\$ 4.311,32
070469	LIBERAÇÃO DE ADERENCIAS PELVICAS COM OU SEM RESSECÇÃO DE	2	Unidade	R\$ 948,53	R\$ 1.897,06
070470	LIGAMENTOPEXIA PELVICA	1	Unidade	R\$ 778,94	R\$ 778,94
070471	RESSECÇÃO DE TUMOR DE PAREDE ABDOMINAL PELVICA	2	Unidade	R\$ 646,73	R\$ 1.293,46
070472	RESSECÇÃO OU LIGADURA DE VARIZES PELVICAS	3	Unidade	R\$ 991,65	R\$ 2.974,95
070473	SECÇÃO DE LIGAMENTOS UTERO-SACROS	3	Unidade	R\$ 650,46	R\$ 1.951,38
070474	AMNIOREDUÇÃO OU ANIOINFUSÃO	4	Unidade	R\$ 85,37	R\$ 341,48
070475	MARSUPIALIZAÇÃO DA GLANDULA DE BRATHOLIN	4	Unidade	R\$ 388,04	R\$ 1.552,16
070476	VULVECTOMIA AMPLIADA	3	Unidade	R\$ 2.155,68	R\$ 6.467,04
070477	VULVECTOMIA SIMPLIS	4	Unidade	R\$ 1.552,15	R\$ 6.208,60
070478	BIOPSIA DE VAGINA	9	Unidade	R\$ 172,42	R\$ 1.551,78
070479	COLPECTOMIA	5	Unidade	R\$ 530,31	R\$ 2.651,55
070480	COLPOCLEISE(LEFORT)	4	Unidade	R\$ 1.207,22	R\$ 4.828,88
070481	COLPOPLASTIA ANTERIOR	10	Unidade	R\$ 819,19	R\$ 8.191,90
070482	COLPOPLASTIA POSTERIOR COM PERINEORRAFIA	10	Unidade	R\$ 819,19	R\$ 8.191,90
070483	COLPORRAFIA OU COLPOPERINEOPLASTIA INCLUINDO RESSECÇÃO SE	10	Unidade	R\$ 819,19	R\$ 8.191,90
070484	COLPOTOMIA OU CULDOCENTESE	4	Unidade	R\$ 388,04	R\$ 1.552,16
070485	EXCERESE DE CISTO VAGINAL	5	Unidade	R\$ 689,84	R\$ 3.449,20
070486	EXTRAÇÃO DE CORPO ESTRANHO COM ANESTESIA GERAL OU BLOQUEI	1	Unidade	R\$ 388,04	R\$ 388,04
070487	FISTULA GINECOLOGICA - TRATAMENTO CIRURGICO	4	Unidade	R\$ 2.155,69	R\$ 8.622,76
070489	CAUTERIZAÇÃO QUIMICA OU ELETROCAUTERIZAÇÃO OU CRIOCAUTERI	15	Unidade	R\$ 366,48	R\$ 5.497,20
070490	ASPIRAÇÃO MANUAL INTRA-UTERINA (AMIU)	10	Unidade	R\$ 474,27	R\$ 4.742,70
070491	BIOPSIA DE COLO UTERINO	10	Unidade	R\$ 172,46	R\$ 1.724,60
070492	BIOPSIA DE ENDOMETRIO	2	Unidade	R\$ 172,46	R\$ 344,92
070493	CURETAGEM GINECOLOGICA SEMIOTICA	8	Unidade	R\$ 560,51	R\$ 4.484,08
070494	EXCISÃO DO POLIPO CERVICAL	4	Unidade	R\$ 301,81	R\$ 1.207,24
070495	HISTERECTOMIA SUBTOTAL COM OU SEM ANEXECTOMIA	3	Unidade	R\$ 862,30	R\$ 2.586,90
070496	DOPPLER COLORIDO DE ORGÃO OU ESTRUTURA ISOLADA	2	Unidade	R\$ 155,76	R\$ 311,52
070497	VIDEO COLPOSCOPIA	10	Unidade	R\$ 258,69	R\$ 2.586,90
070498	BIOPSIA DE VULVA	5	Unidade	R\$ 172,46	R\$ 862,30
070499	PUNÇÃO MAMARIA GUIADA	2	Unidade	R\$ 215,58	R\$ 431,16
070500	PUNÇÃO OU BIOPSIA PERCUTANEA DE AGULHA FINA	2	Unidade	R\$ 862,30	R\$ 1.724,60
070501	CERCLAGEM DO COLO UTERINO (QUALQUER TÉCNICA)	5	Unidade	R\$ 754,51	R\$ 3.772,55
070502	CURETAGEM POS-ABORTAMENTO	5	Unidade	R\$ 711,40	R\$ 3.557,00
070503	COLOSCOPIA CERVICAL UTERINA E VAGINAL	3	Unidade	R\$ 50,44	R\$ 151,32
070504	VULVOSCOPIA VULVA E PERINEO	3	Unidade	R\$ 199,48	R\$ 598,44
070505	TRATAMENTO CIRURGICO DE RETOCELE	4	Unidade	R\$ 819,19	R\$ 3.276,76
070506	INCONTINENCIA URINARIA - SLIHG VAGINAL OU ABDOMINAL	7	Unidade	R\$ 819,19	R\$ 5.734,33
070507	INCONTINENCIA URINARIA - TRATAMENTO CIRURGICO	10	Unidade	R\$ 819,19	R\$ 8.191,90
070508	INCONTINENCIA URINARIA COM COLPOPLASTIA ANTERIOR	10	Unidade	R\$ 819,19	R\$ 8.191,90
070509	BARTOLINECTOMIA UNILATERAL	4	Unidade	R\$ 689,84	R\$ 2.759,36
070510	CLITORECTOMIA (PARCIAL OU TOTAL)	5	Unidade	R\$ 1.034,76	R\$ 5.173,80
070511	CLITOROPLASTIA	5	Unidade	R\$ 1.034,76	R\$ 5.173,80
070512	EXCISÃO RADICAL LOCAL DA VULVA	3	Unidade	R\$ 495,82	R\$ 1.487,46
070513	EXERESE DE GLANDULA DE SKENE	2	Unidade	R\$ 474,27	R\$ 948,54
070514	EXERESE DE LESÃO DA VULVA	3	Unidade	R\$ 388,04	R\$ 1.164,12
070515	HIPERTROFIA DE PEQUENOS LABIOS - CORREÇÃO CIRURGICA	5	Unidade	R\$ 776,07	R\$ 3.880,35
070516	COLOCAÇÃO DE DIU	25	Unidade	R\$ 301,81	R\$ 7.545,25
070518	CISTOSCOPIA FEMININO	10	Unidade	R\$ 689,84	R\$ 6.898,40
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 445.880,06</b>

2.1.1 - Conforme permite o Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

### **CLÁUSULA III- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 - As despesas decorrentes dos serviços contratados com base na presente licitação serão do Tesouro Municipal (Recursos Próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

- 10 302 0210 2.051 - *Manutenção da Média e Alta Complexidade*

- 3.3.90.39.00 - *Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica*



#### **CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO**

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

#### **CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO**

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 29 de setembro de 2025

---

***CONTRATANTE: SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO***  
***Secretário Municipal de Saúde***

---

***CONTRATADA: TRAUMAT - CLINICA DE TRAUMATOLOGIA LTDA***  
***CNPJ: 05.743.811/0001-04***

TESTEMUNHAS:

1 - \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2 - \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_